

Club IOI, 2007-2008

Thin is in; IOI for fun; Thin is in; IOI for fun; Thin is in; IOI for fun; Thin is in; IOI for fun; Thin is in; IOI for fun; Thin is in; IOI for fun; Thin is in; IOI for fun; Thin is in;

og endnu mere kommunikation.

... og så gentager jeg bare igen een gang til fra sidste år og forrige år:

Der skal åbenbart piskes ret meget stemning op for at trænge igennem dagens tilbud om golf, badeferie, yogakurser, finere fransk madlavning og kurvefletning på aftenskole. I år er der vist også nogen, som går til central-afrikansk trommedans, medens båden rådner op i algehvedet.

Det må handle om, at klubben skal være til stede i folks bevidsthed, så de ikke melder sig til fætter kusine fest, når der er tam tam i 101 klubben.

Medlemmer

Medlemsskaren er nogenlunde konstant, men der er forsat en del danske både, som vi ikke har så meget kontakt til. Vi håber at få dem råbt op med aktiviteter og kommunikation indenfor de nærmeste år.

Strategi

Bestyrelsen har brugt nogle kræfter på det nogen kalder strategi. Det drejer sig om den klassiske identificering af svagheder og styrker samt optegning af mulige tiltag med at rating på effekt koblet med nødvendig indsats. Det vil være vores – altså bestyrelsen - navigations-computer fremover, og jeg håber, at vi kan opdatere vores strategikort een gang årligt, så strategiprocesen bliver integreret i bestyrelsens rutiner.

Planer

Vi har planer om at være endnu mere socialt aktive. For eksempel vil vi rigtig gerne markere sæsonafslutningen på een eller anden måde. Som nævnt vil vi også gerne tænke og arbejde mere strategisk med forbedringer, - fremfor bare at nå det, som vi plejer at nå. Konkret vil vi også gerne flytte GF til om vinteren, for GF er jo en statusing, og den slags skal gøres, når der er ro og tid, - ikke medens sæsonen brøler afsted. Vi vil også gerne ændre

regnskabspraksis. Det er unødigt bøvet at rode med regnskaber, som er skæve i forhold til årsskiftet, og det skaber forvirring blandt medlemmerne, at man ikke betaler for eet år og dermed een sæson ad gangen.

På hjemmesiden vil vi gerne tillade medlemmerne at logge ind, hvorved vi kan distribuere mere følsomme data såsom adresser, mails og telefonnumre – uden at de bliver offentligt tilgængelige.

På sigt vil vi også gerne arbejde mere med de internationale kontakter. Der er klasseorganisationer i tyskland og frankrig, og vi bør samarbejde med dem om klassereglerne, så vi ikke pludselig har 3 forskellige slags 101-ere. Inden det sker, så trænger vores regler til en ordentlig omgang. Det er jo ikke snedigt, at kun formanden og få andre sejler i ægte 101ere med grå treadmiller.

Der er kort sagt nok at tage fat på.

Morten, DEN134, Infinity
Formand for Club 101 Denmark